
4

t--

m PLNÉ

y POVĚDÍ RAKOUSKA

Xakouíká ujiíténí tro btttloucnont
' S- ' r-

: jc

jnou píljatelnéjřiíml nežli ona

pokytnut4 líérnci

NOTA POŠLÁ NA?"WILS0N0VI

Úředně ae oznamuje že nebezpeít
díulomatické roztržky irezi obé-m- a

zeměmi irínulo

Wishiiiffon 1) ''A prohínce
Hakouskú odjovéíj %m atm-ríckot- i

notu v záležitosti potopení íf ítí-

Anfona viioviijc hliv-níi-
ii

americkým požadavkftm a zá

fn ' - I f --v Sil na ih
j

- t ' jr
UOHllIVflJ'

ttovní vý- -

''fltaiiou koti- --- '"'
roveň poskytuje záruky pro bu

Zíi- -
doiKiiott které považovány jsouVílržování kapitolu za 'i[okojiéM n'ž ony k(e
b}ly dány Némeekejii ' Odpovéd

jiiiiliovny tak í' jiAh

rakouské vlády byla zinkána dii-- -

Ls li CHMELE——Na jakosti chmele rávití příchuť piva
'

Wm&mŮí &
K?W

"

Tylo sžruhlně jakorfj UiiJwcÍHcru á MeeWIujwkěho je2 uznávány ijCJín VW
fMWM jsu za Jiejkpíí ze všech piv pro Uhodné osvěžení nikdy rfizné v příchuti lMfflWW
¥k MŽI a pro zvláštní vonnost — jdou náledek tížívání výlučné ntjlepfiího W 'kWMĚmé

od vyslance jVitíidda Vídně a í
Dva

jut tl2')0 roť-- -

hned poslána byla do llot Spriny--
žatecké-

ho (čenkého) chmele

V H1ll0lll UilS KUJ JI

fnf Stflvt')jií vydáni
presidentu V dtiioví Fřední ná
hled o rakouské odpovědí rudnuli
znám dříve dokud nota nebudí

ícinílo icl(JO0lVJW kon- - K není neliczpeéí zásoby těchto dňlfžítýth chaielíi se vyčerpají

jHinrooejiH nuKiaunernu si umu jire-
-

siď ntciii Jvlo ale oznámeno
řUMá tento núi kongres!
fiřkolik čímcI : V (lruli'--

V--

roztržky mezí Kukoil
skeni u Spojenými Státy jíž minu

minulého konrewn ln- -

řžnátř boíhino 77Ó1 nn-illolií- i

Io ii že koiitroverse dostává se nyní

Pk lětn jet f pravidlem závodu míti jm ruee ?ásJiy nu dva roky ku

picihj

IJčluiii roku KM I nás pedwdu mi své é ohledně koupí chmele v

Kvropé vybral a koupil 775000 liber (1W0 bálů) nejlepAího chmele žate-

ckého — a byl itaaten že mohl odeulat zámlku do této zemé než vymáháno
letos v březnu embargo Připočtěte toto k 500000 librám jež Jsou po ru

ce a tu seznáte jak jimie zabezpečeni
Toto opatření umožňuje Knkyt ii"ut i míllíoiíúrn naších přátel zrovna to

pivo se stejnou chmelovou příchutí jež pomohlo (liti Budweiseru jakost a

MécholupKkěmu přcdnont známou po celém svété Naše zásoby vystačí nej-lač-

do konce 1917 ANHEUSER-BUSC- St Louis U 8 A

" JfHia v domě zústiijx'u álílf
- ? JjVtlloh Hjolcnř tfrty 2í):ífi7 Na

:tí byly přijaty ju :{12 lrn-Jíc- h

2íM2í iniuíírovulo lo koíf
Každý přijatý zákon Htál ná tedy
na W2'M PtKliylHijfiiH £c yn

tolik stojí
Vvíc iiveilcné vyobmzetií před-

stavuje obrovuké hUbnlile kili' ti

tinícú liber chmele je uloženu'

do podobného stavu jako kontro
verse m Xéiiieekeni v záležitost i hu
sítanie

Kakousko ve své odpovědi zno-

vu popisuje pUopení Aueouy a

jisté věei na oniliivu rakou-

ské ponorky Ale přes lo ozimmu

je že velitel rukou-k- é ponorky byl

potrestán poněvadž nevzal ohled

na paniku na lodi mezí cestující
mi panující následkem kteréž

cestující! di na záchranné
lodice Hpojeno bylo se znaéuými

potížemi Ale i v jiných bodech

rakouská vláda vyhověla ameri-

ckým požadavkňm

PRVNÍ LOKOMOTIVA

V Kerwington museu v Londýně
7—

"

příliš veliké než aby mohlo být i

převáženo v celostí Je sestaveno

z více jak 100 částí a musí být i

rozebráno te-- muže být i převeze
no v jiná místa Je třeba dvaná

ti velkých nákladních vozíí k do

pravení tohoto obrovitého děla s

jednoho místa na druhé Nalože

dwud chovají první lokomotivu
vanou "Fuffing líilly" která

byla předchůdkyní moderních lo-

komotiv Byla výsledkem několi-

ka pokiwú konaných ve Francii

Anglií a opojených Hiátech

Kdo byl vlastním vynálezeem

lokomotivy nedá c dne přesné
xjistiti Tucet vynálezefí v růz-

ných zemích roztroubených praco-
valo jia provalení mySlenky ťž
r 1770 zřídiit francouzský dňstoj-tií- k

Ouigrot panií vftz k vojenským
ňéelfirn rrvní tento 'automobil V

4 t %

ní složení a sestavení dělu může

býfi proveib-n- schopnými dělníky
a strojníky Sestavení děla vyža- -

i Lincoln Hospusi
tuje šestadvacíti hodin pilné prá

'V
'

í
''f

Účínnost německých děl

Amsterodam 31 prosince —

Obrovitá šestnácti a púl palcová
děla německá kterými zdolány by

ly snadno pevností n Lutychu a

Namuru byly piek vopcníin pro
svčt svojí úéiiuioslí - Mnoho o

nich bylo psáno na počátku pří

ce zručných řemeslníku Dělo

j(j pomocí elektřiny a
Aiiitsí se nalézali nejméně lóŽÉžtVlii ynrJil od lčla Ale i v té

ností třináctí mil Jedna rána vy

pálená o několik dní později n

smrtila a ranila kolem 2200 mužň

UhH proti Rakušanům

Londýn 31 prosince — I5ila
pešťský korrespondent časopisi
l'ost sděluje že staré iicpřátelstv
mezi Hakiišíiuy a Vhry proukl(
novým plnmcnein a že jednotní
smýšlení mezi oběma národnostní

není takové jaké bylo po vypuk
nutí války od té doby kdy Kaku

šané urazili ('hry odstraněním u

herské vlajky s pevností v I5éle

Bradě NTeodvíslá strana uherská
která vždy spatřovala sílu Uher

ska jenom v slabosti rakouské čá-

sti duálního mocnářství udají
svélio nepřátel! ví k HiikosHiiínn

Došlo k nepřátelským projevům i

v ťberském parlamentě Poslanec

l'rmanezy vťulee neodvislé strany
promluvil v parlamentě před ne

dávnem řeč v které prohlásil že

Rakušané mají co děkovali za svo-

je vojenské úspěchy jenom ně-

meckému vedení a statečnosti

vojska a připojil pak že

rakouské vedení operací a stanné

právo nemá co činili s těmito po-

sledními úspěchy rakouských

vzdáleností ilcloř-třclc- i jou nucen'1tomné války ale tajemství její' h

uchovaný dnes' jrfeě v jednom pa-- '

říkém íijuhču uiflzil ztézí tři
míle za hodinu Podobný v fiz pro

- nilnWí vystavil r 1781 i Anglí-- j

řnn M u rd oc Znaeriou ry eh lost

jositi chránífka oéí-- tiší a ňst a
v

musí se položití k zemi když rána

je vyálciia 1'juvi h že jenom

pětadvacet takových děl nalézá se

uvili v existeuci J třeba 200 li

li k obsluze tohoto obrovského dě

a Každá rána z něho stojí asi
V 'V

rozrněrň a jich složení bylo tak

chráněno že spojenci vstupují do

nového roku bez poznání těchto

niéjvýeh válečných zbraní 'Jisté-

mu hollandskému redaktoru právě
v minulých dnech podařilo se zvě-

dět! něco bližšího o těchto obrovi-

tých německých obléhaeíeh děli-c-

a rozepisuje se o tom v jistém zdej-

ším listě Dle jeho sdělení lato
obrovitá děla váží plných 100 tun

a základna na níž jou umístěnu

váží 41 tun Jícen je Ifí stoji dlon

hý a projektil má délky až 00 pal-c-

a váží HH0 liber Dělo toto je

"27"0 Jedna t prvních ran vy
cil lhll nlcifATuMkr
Vtiín ttliirKÍ k int'lm k lít-kd- il

t nnn"il
IKiwIn Jnt iwďMIi-wlriíl- l niltlu iro

t SU44 Kai-a- u a Jiínl IkI
I'lll utm in i My rá-l- l tmlputliiui 14 tf

pálená z tohoto děla u Lutychu
usmrtila a ranila 1700 mužfi Stře- - "t

a tato udeřila asi patnáct stop oll

kopule jedné z pevností a vybuch-

la s tiik strašlivou silou že ocelově

V
'V

Z

Dr KAREL II BREUER

Dr MILOSLAV J BREUER
Vllllllil l'li6 htuím

1115 O Street
LINCOLN NEBR

f
opevnění bylo roztrháno na kusy
liána tato vypálena byla ze vzdale

i
MAPA PROTI KTERÉ ANGLICKÝ CENSOR PROTESTOVAL

-

měl již vůz 2 tuny třiký jímž
K-va-

od r 180i ulicemi Filadelfie

projížtlěl Na myšlenku výstavě-t- i

zvláštní íilnicw (pro paml vozy)
i kolejnicemi připadl však tepr-
ve Itiehard Trevilhický ale vůz

joho k úceli tornu zrozený neob-

stál jH)kusflm — bylaC váha jeho
v poměru k parní síle tuze veliká

a kola točila se sama kol sebe I)e-Míťl-

dalších pokusil směřovalo
tudíž hlavně k tomu cíli odstra-

nili nepoměr mezi váhou a parní
silou a zarneziti klouzání kol po

kolejnicích Největší úspěch při

j0klínech tčeh měli Angličané Vil-lia-

Iledley a TinuJly Haek-wort- h

kteří až dosud měli skrom-

né postavení 'v uhelném dolu ve

Vylámu v Anglií Iledley zjistil
mnohými pokusy pravý" poměr
mezi váhou hilott hybnou a rych-

lostí a navrhl lokomotivu kterou

potom Ifaekworih v prostě kovář-n- ě

budoval Poprvé táhla loko

motlva ta už r 1812 ru kolik v:
jsň uldim ale Uířla některé chy

by na kotli Hedlcy odt ranil no- -

vými fxíkvwy i iy a tak vznikla r
iíii-- i 1'ifřiinf mílu" rtv!n

i - i
1 1 1 1"l l 'l VřlHHHW fi'íjř'sii iinift

IMtifi A Tenopír i
přivalit fÍCesk 13'! roh li a I

'ojsk Ktlylty prý všichni národu-í- é

rakouští konali svojí povinnost
t osvědčilí takovou statečnost ja
ío l'hří pak země jíž těšila by sí-

ním po kterém touží Aěkoliv

prý 1'hři získali si pro svojí sta-ečno- st

obdiv i svých úhlavních ne

přátel Itnlň Kakušané nikterak
tedali na jevo svoje ocenění jejích
datečností a uherští vojáci časlo
musí snášet i urážky rakouských
důstojníku Urmaticzy po té uvedl
několik případů kdy rakouští dů-

stojnicí zachovalí se Špatně Ic u

herskýin vojákům a upozornit na

skttlečuost že zprávy rakouského
frenerálního štábu vždy snaží se

zmenšiti zásluhy uherských jdukň

Je Suczský průplav v nebezpečí?

Londýn 'II prosince — l'ojí-šťují-

společnosti oznámily že po-

platky za pojištění zboží na lodích
které mají proplouti Suezským

průplavem budou nyní trojnásob-
né Oznámení toto vy vídalo velký
rozruch a zároveň dojem že v za-

svěcených kruzích považuje se f-

link tureekonřmeckých vojsk nu

Suczský průplav za možný v neda-

leké budoucnosti Válečná úřa-

dovna sice neučinila Žádné zmínky
o tomto předmětu ale převládá tu
mínění že přístav nalézá se vp vál-riéu- i

nebezpečí Huezský průplav
je důkladně ((pevněn a chráněn do-

statečným poétem mužstvu aby
odražen byli mohl útok armády o

IJOOOOO mužích kterA je shronpá
žiTována dle došlých zpráV v

Aleppo Vojenští odborníci stále

trvají při náhledu že Kuézskému

průplavu nehrozí tak vážně nebe

pcěí jak si' za to má youkazují
k tomu že bylo by třebimlué a do-

konale vycvičené armády měla-l- i

by býti naděje na úspěch v nfen-sivní-

pohybu proti tomuto pnV

plavu Okolnost 1$ Turci dobře

bojuji na (lalipoUkém poloostro
vě iiOtnamciiA že budou stejně do

bře bojovati při útoku na Kueký
průplav Němci sotva budou rnoei

poslat i svoje vojska pro útok nit

Kuypt Nemají Jích dostatek ani

pro bitevní linie v Kvrnpě Sutid

ikus se o vycvičeni Turka pro

tento útok ale je tu Olinkou po
stačí li taktu iui rychlo vyevíéeu'

vnjskn k tak odvAlnému vojenské
mu pohybu MinUJi provcdu iv

leiisíviil plivb proti Hncyskému

průplavu pa ilojde k tomu jilř
I na jaře aKi pro dobit piitomiiou
urUe povalovali piilpUv tentt tu

I álnS ohniíený

Neátéstl tta pUénkh karith
v llew Yorku

New YoiWKtl prosincf ro

re přivá iniiHiléiu mUlose na po
utiéiilelt dihAth v New Yarknj
velkě množství rftmýih ueltlstl

pfi růiii4 lMpcčmMitui ojmttrnl
pfijsti ttaíUctii tiitukýiiií ait
toritsmi Ole Malistihy právě vy

iUu kalileh ilvaadvueet minul

jedna (Mdm je taiiéM tu ulleb b

tohoto tuM ÍM 1 ldm il 1

WUlUm ulles
OMAHA M1BRASKA V

Tsluřoa: Doug l7
—Voř)ný notá- ř-

LOUIS BERKA
Ccnký právník n vvřtlný notář

tJo Me llldg tininha
Vrtn&liá tv a uruvnávA nisjutek

id 1 v (ViliAru 14 (4m ttiUirnu rada

tuujil vA v vmIi KMilhii b jitljm-UBc-

— 7(1 PuuglabJ rvrrrri' A
jí do r 1 i2íV kdy f iditelé

Hpoleětiosti
železniční vypsali eenu ij2íXí) na

její dokonaleni Cenu žlskal

Stepheiijiou iivým 'Tíoeketem' je-h-

hlavní novinkou by) intsolio

rourový kotel ZákUdem byl tu
vftak ještě typ Hedbyňv aé 1 m
řeviiřjšt ijwliUMlušný Jiří St --

henrui úiíeiir ht(M'klonk ě Ivb-t-ni- e

byl tdy jak s

na mnoze delo ikUiUn ta vyná-lcie- i

lokomotivy m-bo- f nrvytu'
lrl na tii ncbcmcnSí podstat it£

jgf I "Hořket1' byl vy

naltt yiiřm jh Holwrtcui U

srovná nuvtu mno

kott! ifhl pro J bi

trwj Itaotli livrrjMHd-tuanclirtentí- $

irleitnii-- e

Dr V Atiýž
Icktir tt rttnlmjlč

lvl vtitunlér HUnky ilvurniba

prwf ili ťnwtik m wo-- t

Sski rktur(M'é Iklmtk tf
drn Kukil V (''-i- t

v(Uiiy liké i iMUrail
mt t

Mky i vUti llifill }laa

m M xl4l4it
losa siu ltla4 Av- - CUtt4 tU

Ilwiťjšl lUilitt UVCÍťjuřuA tdUti V íiipie illdoll Mňil

ukdiui!" Nřiu l 4deist do NrbA útřHUni j ium dti atn mhum

Itulbarikka a iitřf iim ( v d t tnibradu krok k ukutciíid 'Im

pláhii ti irtstui ni "i ' ii)flicki ho pííHoUi ipsidi iu bi KtOpta

JmU1 NAbdV ni liii ifjnénl iMa mapy ftrd N'rth líffe mjd
říMinpKu h% V m!nevM mtiuiHHé aituHck a hroinu

bylo iuttaoudv Ml k Mu byl i ulal u v tluhiim nčmeckém iUu

Jits —

pníii udUo m lsii t ti'
kuvýíb nehni KnljMt tHutt
IiimIuI j lt:4 ivttd é j IIMHITI 114 V

l'mle iďdtdd (iko)ib n ičll in

s)iUi' fil' Mm ksidřuii pčii o

♦HMCeiiMUt b U táiUlk ktsli'l
IMČně licí Iť toku 'itf M jlvtn t

tiiíiieii kaidV U t! oti riuioiiV h

ffi bvly dilky ménř'iifHrt toku
řě tlií n jHbtat tic1

t !i k9M i ldV- - Ii pfctftrft 'jn-nuf- iřMp4Mt lM t? Jďj vuk byl uliléo ein4 ně

rf
''tÍRírcka liti ia #i4il ilf lh- - u ! Mbki Ul t ím ll-- iy NemJ

i
idiud tn l #íkAli iol lřldl 114 HueUskýlH j Mj l(HřO iq M

I
(

Matni eeiu unii Isidi Antřil


